

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
BALANCE GENERAL
AL 31 DE MAYO DE 2020

(en Lempiras)

| ACTIVO | MONTO | PASIVO | MONTO |
|---|--------------------------|--|--------------------------|
| DISPONIBILIDADES | 1,518,328,624.98 | PASIVO CORRIENTE | 334,006,966.40 |
| EFECTIVO | 3,300.00 | CUENTAS POR PAGAR | 120,816,130.35 |
| DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS | 1,518,325,324.98 | OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR | 36,838,584.45 |
| INVERSIONES FINANCIERAS | 18,114,853,251.10 | CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES | 36,202,217.88 |
| INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE | 17,914,329,118.99 | RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR | 3,569,438.10 |
| RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS | 200,524,132.11 | ACREEDORES VARIOS | 136,580,595.62 |
| PRESTAMOS (Neto de Reservas) | 5,409,633,169.21 | PROVISIONES | 14,503,361.45 |
| CUENTAS POR COBRAR (neto de Reservas) | 1,146,241,257.56 | BENEFICIOS PREVISIONALES | 26,129,112,800.78 |
| ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS | 65,864,536.10 | BENEFICIOS CONCEDIDOS | 9,688,369,101.26 |
| CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO | 90,846,402.23 | BENEFICIOS POR CONCEDER | 16,440,743,699.52 |
| ACTIVOS EVENTUALES | 16,265,434.75 | OTROS PASIVOS | 155,066,771.85 |
| OTROS ACTIVOS | 0.00 | VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO | 6,104,765.36 |
| (ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS) | (41,247,300.88) | PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA | 59,966,536.40 |
| INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES | 1,055,091,350.52 | OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS | 12,461,896.64 |
| INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE | 806,464,134.59 | OTROS PASIVOS | 76,533,573.45 |
| INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE | 675,447,132.25 | TOTAL DEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES | 26,632,689,900.48 |
| DIVIDENDOS POR COBRAR DE INV. EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES | 0.00 | PATRIMONIO | 1,177,054,390.04 |
| (ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES) | (426,819,916.32) | PATRIMONIO | 47,478,945.37 |
| PROPIEDADES DE INVERSIÓN | 435,956,010.44 | EXCEDENTES DEL PERIODO | 1,129,575,444.67 |
| BIENES RAICES | 592,297,003.56 | | |
| OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN | 32,781,235.96 | | |
| (DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN) | (189,122,229.08) | | |
| PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Neto de Reservas) | 51,258,997.27 | | |
| OTROS ACTIVOS | 12,517,093.34 | | |
| ACTIVOS INTANGIBLES | 6,198,188.30 | | |
| GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO | 5,825,418.92 | | |
| OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS | 0.00 | | |
| OTROS ACTIVOS | 493,486.12 | | |
| TOTAL DEL ACTIVO NETO | 27,809,744,290.52 | | 27,809,744,290.52 |

